ac demonstrari posse, alius credit hoc esse impossibile, & sic in infinitum.

§. 42.

Ita fide *Medicâ* quis credit, mörbos curandos esse methodo Galenica, alius methodo Hippocratea, alius methodo Theophrastica, alius methodo mechanica, & sic in infinitum. Ita fide *Theologica* quis credit systema Theologicum sic esse formandum, alius aliter; alius credit, ita esse exponendum locum scripturæ, alius aliter; alius credit, hanc esse veram & genuinam analogiam fidei, alius aliam; alius credit Formulam Concordiæ esse libellum à Deo inspiratum & optimum ad pacem Ecclesiasticam, alius credit esse libellum merè humanum, perpetuas turbas in Politia & Ecclesia dantem &c. Exempla fidei *Juridicæ* videbimus in cap te sequente.

§. 43.

Fides Historica strictè dicta (vid. §. 35.) non solum à fide philosophica differt, quod hæc versetur circa universalia, illa circa singularia, sed & in eo est differentia, quod fides historica versetur circa actiones humanas, vel quæ ut actiones humane concipiuntur, fides philosophica circa res omnes. Fides historica credit actiones humanas ita vel aliter aut plane non gestas esse, fides Philosophica credit actiones has convenire cum principiis rectæ rationis vel non convenire. Fides Historica occupata est circa actiones hominum voluntarias vel invitas, fides Philosophica agit de cogitationibus hominum, quatenus sapissime in omnibus disciplinis agitur de sensu in scriptoribus. Interpretatio vero est pars Logicæ maxime necessaria.

§. 44.

Ergo Fides historica est præsumptio veritatis de eo, quod hominibus accidisse, vel ab iis gestum esse dicitur, orta ex conjecturis circumstantiarum, quæ non sæpe fallere solent, nullis tamen ab hominibus inventis aut præscriptis regulis adstricta, sed liberæ cujusvis ratiocinationi, à præjudiciis tamen vacuæ, relicta.

§. 45.

Dico præsumptio veritatis: Omnis enim fides historica (ut & philosophica) parit verosimilitudinem saltem & in hoc differt ab eo, quod ipsi vidimus, audivimus, fecimus, aut cujus connexionem necessa-

cessa-

cessariam cum aliquo principio certæ veritatis aliis evidenter ostendere possumus. Nec differentia hic est (nisi forte quoad gradum verosimilitudinis inter fidem historiarum secularium & Ecclesiasticarum. Nam & fides historica de Christo parit saltem verosimilitudinem intellectualem, neque aded est salvifica, neque necessariò requirit cooperationem Spiritus sancti.

§. 46.

Dantur tamen verosimilitudines, quæ in vita civili & iurita voluntatis ac tranquillitatis animi (confer. §. 34 n. 10.) æquipollent moraliter tamdiu veritatibus Logicè certis, quamdiu non docetur contrarium. Quas inter & veritates certas ea est differentia, quod in veritatibus Logicè certis plane impossibiles sint probationes in contrarium, in eiusmodi verosimilitudinibus probatio contrarii habeatur pro valde difficili. Moraliter autem fere æquipollent valde difficile & impossibile.

§. 47.

Et si unquam, sane in fide historica pariter & Philosophica certitudo moralis & logica confundenda hant sunt. Ad certitudinem moralem sufficiunt verosimilitudines Logicæ, ex mille tamen verosimilitudinibus Logicis non fit certitudo Logica, aut ut alias vocari solet Mathematica, alias enim non essent verosimilitudines. Tolleretur omnis amicitia ac omne vinculum humani generis, si quis alteri non ante fidere, eumque amare vellet, nisi postquam alter ipsi fiduciam & amorem suum demonstrativo quodam syllogismo, aut demonstratione Mathematica probaverit. Tenta quæso, quâ ratione velis alteri amorem quemvis mathematicè demonstrare. Verba, risus, suspiria, oculorum inclinationes dona, & omnia opera reliqua quibus alteri benevolentiam declaramus, signa moralia sunt, non mediè termini, qui requisita demonstrationis Logicæ *κατὰ πικρὸς* &c. habeant, non axiomata mathematica, quibus adhibitis istas miræ efficaciam notas Q. E. D. adscribere possis. Nescio vero, quis majorem mentis alienationem patiatur, utrum is, qui ad fiduciam requireret ab altero demonstrationem mathematicam, utrum is, qui in materia morali tales demonstrationes promitteret & jaclaret.

D

§. 48.

§. 48.

Meretur tamen præcedens observatio eo-cautiorem notam, quæ major ejus neglectus in praxi etiam inter illos, qui sapientia alios præcellere videri volunt. Sunt profecto, sunt cheu! plurima ingenia acuta & subtilia, qui prono impetu in Atheismum ruunt, dum de Deo & ejus essentia ac attributis, de veritate Historiæ Sacræ, & Evangelii &c. demonstrationes Logicas & Mathematicas bona fide & anxie querunt. Et horum forte tantus non esset numerus, si illi, qui Doctores Christiani, & Ministri esse volunt, miseris hæc hominibus fontes erroris ostenderent, ac si non plurimi tales demonstrationes in rebus ad fidem Philosophicam & Historicam pertinentes inaniter jacerent, ac mediantibus illis demum, fiduciam cordis excitare frustra sitigerent. Quotidiana, proh dolor! experientia testatur, in rebus fidei Christianæ signa amoris vulgaria etiam ab iis, qui talia quotidie inculcant, ac verbis præ se ferunt, re ipsa negligi, & ubique scripta fide aut syllogismis agi. Testatur eadem, alios donis, & blanditiis, alios minis & gladio assensum aliorum hypocriticum fidei huic syllogistica extorquere, ut pius & sincerus Politicus aut Jure Consultus fere ne sent, quo se vertat. Et quo se vertet, nisi derelictis omnibus doctoribus falsis ad Deum & Christum suum?

§. 49.

Recordabitur autem quilibet Christianus, & quilibet sincerus Minister Christi, non solum communis asserti, quod fides salvifica describitur à Paulo *ad Hebr. XI, v.* certitudo rerum, quæ sub demonstrationem Logicam & Mathematicam non cadunt, sed & spectabit remota præjudicii exempla fidelium ibidem subjuncta, eaque examinabit, an objectum fidei eorum fuerint res demonstrabiles aut veritates Logicæ certæ. Imo mente simplici & cum suspiriis pensabit, cur etiam inter ipsos Evangelicos evangelica doctrina Pauli negligatur *ad Rom. XIV, v. seq.* quæ monet, ut quisque in corde suo de iis, quæ credat, debeat esse certus, & ille qui eredit vscendum esse omnibus, & qui æque æstimat omnem diem, & illum qui contrarium sibi persuasit, quorum utrumque, tanquam sibi contrarium, sub demonstrationem logicam aut mathematicam certissime non cadit. Monet expresse dissentientes ejusmodi, etiam forte errantes, non esse con-